
 
 
Verbale n. 5 del Consiglio del Corso di Studi di Scienze della Comunicazione - Seduta del 
21/11/2022 
 
Il giorno 21 novembre 2022, alle ore 14.00, presso l’aula Anzaldúa Palazzo Chiaia Napolitano al terzo 
piano si è riunito il Consiglio del Corso di Studi in Scienze della Comunicazione, per discutere il seguente 
Ordine del Giorno: 
 
1) Approvazione verbale ultimo Consiglio 
2) Comunicazioni 
3) Riapertura Immatricolazioni anno accademico 2022-23 
4) Discussione sulla possibilità di riconoscere la Laurea honoris causa a Linus, Pasquale Di Molfetta, 
direttore artistico di Radio Deejay dal 1996, dal 2020 direttore editoriale del polo radiofonico del gruppo 
GEDI 
5) Pratiche studenti 
6) Varie ed eventuali 
 
Il Consiglio di Corso di Studio è composto da: 
 

Professori di I fascia Presente Giustificato Assente 

1) CAZZATO Luigi Carmine X   

 

Professori di II fascia Presente Giustificato Assente 

2) CARBONE Angela X   

3) CASTELLANETA Stella Maria X   

4) DE LUCA Ylenia  X  

5) D’ERRICO Francesca X   

6) SAVINO Michelina X   

7) SILVESTRI Filippo X   

8) TARONNA Annarita X   

9) FORNASARI Alberto  X  

 
 

Ricercatori a tempo indeterminato e determinato Presente Giustificato Assente 

10) GALLOTTA Giulia Maria X   

11) MANCA Fabio X   

12) MORCIANO Daniele X   

13) PLANTAMURA Paola X   

14) SALVATI Armida X   

15) SCARDIGNO Maria Stefania  X  

16) BONATESTA Antonio X   

17) DI SCIPIO Domenica X   

 
 

Docenti a contratto Presente Giustificato Assente 

18) LIUZZI Francesco  X  

19) MAZZEI Elena  X  



20) PATRUNO Pasquale  X  

21) DE GIGLIO Alberto X   

22) PERRI Antonio  X  

 

Rappresentanti degli Studenti Presente Giustificato Assente 

23) Jamaima Norville X   

 
Presiede il prof. Filippo Silvestri, Coordinatore del Corso di Studio.  
Funge da segretario verbalizzante il Prof. Luigi Carmine Cazzato. 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
1. Approvazione del verbale dell’ultimo Consiglio di Corso di laurea in scienze della 

Comunicazione, 10 ottobre 2022. 
 
Il verbale viene sottoposto ad approvazione. La Prof.ssa Michelina Savino fa osservare come nel verbale 
del 10 ottobre 2022 inviato non emerga chiaramente come la questione legata all’introduzione di un 
appello di esame a dicembre, in aggiunta a quelli già previsti, per venire incontro alle richieste dei laureandi 
di febbraio 2023, non sia stata sottoposta ad una delibera, ma è stata meramente oggetto di una 
discussione. Chiede dunque che il suo parere in quell’occasione sia correttamente riportato nel contesto 
di quella discussione, che come qui ancora una volta si ripete, è stata semplicemente una discussione che 
non ha avuto un esito coerente in una votazione. Infine, sempre la Prof.ssa Savino fa osservare come nel 
verbale trasmesso alla voce “pratiche studenti” ci sia un inopportuno “omissis” che chiede invece sia 
integrato con il dettaglio delle stesse pratiche. Si procede, pertanto ad integrazione della parte omessa, ad 
integrazione e correzione delle parti oggetto di discussione e si rimanda l’approvazione dello stesso 
verbale al prossimo Consiglio, proprio perché sia di nuovo verificata la sua correttezza. 
 

2. Comunicazioni 
 
Si porta a conoscenza del Consiglio la circostanza per cui si attesta la difficoltà da parte di alcuni studenti 
a trovare una cattedra utile per la discussione della tesi di laurea, a fronte di certe impossibilità 
rappresentate da alcuni docenti di alcune cattedre, perché già quei docenti impegnati nelle prossime 
sedute nel seguire altre tesi, non potendo ciascun docente andare oltre un tetto massimo di 8 tesi a 
sessione. Si auspica nell’immediato futuro una più attenta valutazione dello stato di avanzamento delle 
tesi che si stanno seguendo, per valutare ogni volta quanti esami effettivamente mancano agli studenti 
rispetto alla sessione di laurea successiva, questo al fine di valutare nell’effettivo l’occupazione di quegli 
8 posti studente per docente. A fronte di queste verifiche si invita a valutare nel concreto se ci siano dei 
nuovi posti liberi effettivi di volta in volta, di sessione in sessione, fermo restando il tempo minimo di 
redazione di una tesi che non può essere inferiore nel triennio ai quattro di mesi di lavoro. 
 

3. Riapertura immatricolazioni anno 2022-23 

Alla luce della constatata possibilità di occupare n. 3 posti rimasti scoperti, dopo ampia discussione dei 

diversi pro e contro legati alla riapertura delle immatricolazioni nell’anno 2022-23, il Consiglio delibera in 

modo favorevole per la stessa riapertura. Dati i tempi reali di compimento dell’iter, in considerazione dei 

successivi passaggi attraverso le delibere del Consiglio di Dipartimento, del Senato accademico, del 

Consiglio di Amministrazione, non è immaginabile che ci sia una effettiva riapertura prima della seconda, 

terza settimana di gennaio 2024. 

  



 

4. Discussione sulla possibilità di riconoscere la Laurea honoris causa a Linus, Pasquale 

Di Molfetta, direttore artistico di Radio Deejay dal 1996, dal 2020 direttore editoriale 

del polo radiofonico del gruppo GEDI. 

La possibilità a lungo dibattuta ha portato alla seguente delibera che rimane nella sostanza interlocutoria 

rispetto all’ipotesi in questione: “Il Consiglio del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione ritiene 

sia utile argomentare e problematizzare adeguatamente tenore e finalità dell’operazione culturale che 

presiede all’eventuale attribuzione di una laurea honoris causa a Pasquale di Molfetta, meglio conosciuto 

come “Linus”, figura storica della radiofonia musicale italiana con Radiodj, di cui è direttore artistico dal 

1994, sempre “Linus” recente direttore editoriale del polo radiofonico del gruppo GEDI, prescindendo 

dal piano immediato del probabile impatto mediatico generato da una simile iniziativa. Linus è stato 

certamente tra i protagonisti di un pezzo di storia della radiofonia italiana. La sua vicenda professionale 

fornisce uno degli esempi più calzanti della rapida transizione del sistema radiotelevisivo dalle 

rivendicazioni orizzontali e libertarie della “libertà d’antenna”, generatesi negli anni Settanta del secolo 

scorso, ai grandi network nazionali e, in definitiva, a una struttura massmediatica di tipo oligopolistico. 

In questo senso, attribuire tale riconoscimento a Linus definisce e restituisce un’opzione ben precisa, 

diversa ad esempio dal conferimento di una laurea honoris causa a un pioniere di una radio locale barese 

o pugliese. Ad avviso del Consiglio si ritiene inoltre necessario individuare e precisare con attenzione 

referenti e destinatari di una simile operazione, la quale si presta, in effetti, ad assecondare finalità di volta 

in volta differenti e non necessariamente coerenti, come quella di generare un impatto mediatico con 

ricadute di immagine per l’Ateneo distinta da quella di elevare una determinata figura a valore di 

“esemplarità” dinanzi alla comunità accademica e soprattutto alla componente studentesca. Si ritiene, 

pertanto, che andrebbero chiariti gli obiettivi di tale conferimento e la cornice scientifico-disciplinare 

entro la quale tale laurea si iscriverebbe, tenuto anche conto di alcuni fattori. Tra questi: l’esigenza 

accademica di individuare il punto di incontro tra il percorso di Linus con l’interesse delle ultime 

generazioni le quali hanno da tempo maturato un certo distacco dai media televisivi e radiofonici 

tradizionali, presidiando altri canali (i podcast e le webradio su tutti) e modalità di socializzazione e 

condivisione di contenuti mediati dalla cultura digitale, in piattaforme popolate da referenti affatto diversi; 

la necessità di inquadrare l’eventuale laurea honoris causa all’interno di un orizzonte teorico o di un 

profilo professionale esemplare, di cui il soggetto si sia fatto portavoce e promotore indiscusso”. 

5. Pratiche studenti 

 

1) Albrizio Francesco, matr. 735240, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

2) Angelillo Filomena Graziana, matr. 735986, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il 

percorso delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

3) Antelmi Alessia, matr. 715721, chiede il riconoscimento di 3 cfu per seminari e convegni 

che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

4) Argenio Alessio, matr. 774480, chiede il riconoscimento degli esami da lui sostenuti ai 

fini della sua carriera universitaria, lui provenendo dal Dipartimento di Economia: 

Semiotica dei media, 9 cfu, voto 23/30 (L-ART/06) per Studi visuali e cultura digitale (L-

ART/06), 9 cfu: la materia ai fini del pieno raggiungimento del monte previsto dal nostro 

ordinamento dovrà essere integrata per 3 cfu da una prova d’esame che dovrà essere 

concordata con la docente in carica; Sociologia della comunicazione, SPS/08, 12 cfu, voto 

19/20 per Sociologia dei processi culturali e comunicativi, SPS/08, 9 cfu; Soria 

contemporanea, 6 cfu, M-STO/04, voto 28/30 per Storia contemporanea, M-STO/04, 6 

cfu; Abilità informatiche ed internet, INF/01, 3 cfu, voto 21/30 per Laboratorio di abilità 



informatiche ed internet, 3 cfu e non per Fondamenti di informatica per la comunicazione 

INF/01 ovvero ed in alternativa per il detto esame che tuttavia richiederà un’integrazione 

di 3 cfu attraverso una prova di esame da concordare con il docente in carica; 

Comunicazione interna nell’organizzazione aziendale, SECS-P/10, 6 cfu, voto 22/30 per 

Attività a scelta dello studente, 12 cfu. Il Consiglio così approva. 

5) Attolico Alessia, matr. 739405, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

6) Bellomo Anabel, matr. 544618, chiede il riconoscimento di 6 cfu per seminari e 

convegni che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

7) Berardi Dario, matr. 735189, chiede di potersi iscrivere a corsi liberi di altro/proprio 

corso di laurea: Economia aziendale SECS-P/07, 9 cfu, Scienze della Comunicazione 

Pubblica, Sociale e di Impresa, For.Psi.Com. Il Consiglio approva. 

8) Buonanno Nadia, matr. 716064, chiede le sia riconosciuta l’attività di 

collaborazione/volontariato in sostituzione del percorso di tirocinio, come da richiesta 

con modulo B. Il Consiglio approva. 

9) Buono Christian, matr.735642, chiede il riconoscimento di 6 cfu per seminari e 

convegni che prevedono il riconoscimento di cfu, insieme ad un laboratorio da lui 

seguito. Il Consiglio approva. 

10) Buonsante Alice, matr. 728656, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

11) Cacace Elena, matr. 738714, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

12) Caloku Lorena, matr. 735174, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

13) Capogna Marta, matr. 735305, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

14) Caressa Rosa Maria, matr. 739705, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

15) Caselli Alessia, matr. 735297, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

16) Cassano Marika, matr. 735125, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

17) de Ceglia Pasquale, matr. 735131, chiede di poter transitare al nuovo ordinamento al 

primo anno inquanto non presente in assoluto nei precedenti anni come studente e 

volendo principiare di nuovo i suoi studi. Non ha nessuna verbalizzazione inserita nel 

libretto. de Ceglia ha effettuato la sua iscrizione all’a.a. 2022/2023. È stata fatta anche 

una ricognizione per l’a.a. 2021/2022, inquanto immatricolato nel 2020/2021. Il 

Consiglio approva. 

18) Ciani Daniela, matr. 738019, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

19) Cillo Stefania, matr. 735778, chiede il riconoscimento di 6 cfu per seminari e convegni 

che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

20) Cirillo Marigea, matr. 754242, chiede le siano riconosciute le attività che seguono: 

Diritto canonico, IUS/11, voto 30/30, 9 cfu + Istituzioni di Diritto Privato, IUS/01, voto 

26/30 per attività a scelta dello studente; Diritto civile, voto 28/30,  IUS/01 per Diritto 

dei mezzi di comunicazione, 6 cfu, IUS/01; Giornalista professionista come attestato dal 

tesserino e dunque in una posizione valida per potersi vedere riconosciuta l’idoneità del 

laboratorio di giornalismo; EIPASS per Laboratorio di abilità informatiche ed internet. 



21) Colasanto Angela, matr. 735252, chiede il riconoscimento di 4 cfu per seminari e 

convegni che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

22) Colonna Domenico, matr. 735309, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

23) Colonna Elisabetta, matr. 737418, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

24) Coppi Mariagiovanna, matr. 735234, chiede le sia riconosciuti 2 cfu per un laboratorio 

“Costruisci il tuo futuro” (15 ore). Il Consiglio approva. 

25) Coviello Fausto, matr. 741876, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

26) Cupertino Graziana Rita, matr. 726819, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

27) Curci Giusy, matr. 716894, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto e di 3 cfu per i seminari seguiti. Il Consiglio approva. 

28) D’Amore Giorgia, matr. 782896, chiede il riconoscimento degli esami che seguono: 

Sociologia (SPS/07), voto 24/30, 6 cfu per Sociologia generale (SPS/07), 9 cfu, previa 

integrazione di 3 cfu da concordare con la docente del corso; Statistica (SECS-S/01), voto 

24/30, 10 cfu per Statistica nei processi di comunicazione (SECS-S/01), 9 cfu; Ragioneria 

generale (SECS-P/07), 10 cfu, voto 24/30 + Economia e gestione delle imprese (SECS-

P/07), 8 cfu, voto 21/30 per Esami ed attività a scelta dello studente 12 cfu. 

29) Dellapigna Angelica, matr. 735605, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

30) Della Rosa Sara, matr. 735231, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

31) De Luca Daria, matr. 735408, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

32) De Simone Samuela, matr. 774769, chiede le sia riconosciuto l’esame di Statistica 

(SECS/01), voto 26/30, 10 cfu per Statistica nei processi di comunicazione, esame svolto 

presso altro corso di laurea. Il Consiglio approva. 

33) De Tullio Giuseppe Andrea, matr. 735127, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il 

percorso delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

34) Di Marzio Camilla, matr. 716168, chiede il riconoscimento di 2 cfu per seminari e 

convegni che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

35) Di Marzio Camilla, matr. 716168, chiede le sia riconosciuta l’attività di 

collaborazione/volontariato in sostituzione del percorso di tirocinio, come da richiesta 

con modulo B. Il Consiglio approva. 

36) Di Pietro Antonio, matr. 736988 chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

37) Di Salvo Gabriella, matr. 735121, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

38) Digno Generoso Gianluca, di cui non è possibile ricostruire il numero di matricola, 

chiede gli sia riconosciuto l’attestato ECDL Standard + come valevole ai fini 

dell’equivalenza con il Laboratorio delle Abilità Informatiche ed Internet previsto 

nell’ordinamento di Scienze della comunicazione. Il Consiglio approva. Sempre lo stesso 

studente presente un attestato per il riconoscimento dell’attestato ECDL Standard in 

luogo e per sostituzione dell’esame di Fondamenti di informatica per la Comunicazione 

a.a. 2022-23. Il Consiglio non approva non essendo i due percorsi paragonabili in termini 

di possibili equivalenze. 



39) Eligio Luana, matr. 735171, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

40) Filippo Federica avanza da Trento, Economia & Management Classe delle Lauree in 

Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale (L-18), Università degli Studi di Trento 

un’istanza di doppia iscrizione al corso. Quest'anno, vista l'approvazione della doppia 

iscrizione andata in vigore per questo A.A.2022-2023, la U.O. ha richiesto una conferma 

scritta che possa confermare che tra la laurea che la studentessa sta seguendo e quella di 

Scienze della Comunicazione qui a Bari ci siano abbastanza differenze tra i corsi, così 

come da Regolamento, così da poterla accettare e farle proseguire il percorso di studi. Il 

Consiglio prende atto della richiesta e riconosce le evidenti differenze tra i due corsi e 

dispone che si proceda come richiesto dal Regolamento.  

41) Fioretto Sabrina, matr. 735243, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

42) Fortunato Federica, matr. 741994, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

43) Fumarola Anna, matr. 735317, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

44) Fumai Marianna, matr. 744766, chiede le sia riconosciuta l’attività lavorativa/servizio 

civile in sostituzione del percorso di tirocinio, come da richiesta con modulo A. Il 

Consiglio approva. 

45) Gattola Miriana, matr. 676812, chiede le sia riconosciuto il valore dell’ICDL Full 

Standard in luogo del Laboratorio di Abilità Informatiche ed Internet. Il Consiglio 

approva. Chiede inoltre che le sia riconosciuto il Master in Etica della pace, diritti e 

educazione alle competenze sociali e civiche per 1 cfu. Il Consiglio approva. Tutte le altre 

richieste per riconoscimenti di cfu in ragione di attività svolte soprattutto nel campo 

musicale fuori dell’ambito di quelle strettamente universitarie non sono considerate utili, 

valide ai fini di un riconoscimento congruo di cfu. 

46) Gelao Ippolita, matr. 735472, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

47) Giancaspro Marco, matr. 735140, chiede il riconoscimento di 2 cfu per seminari che 

prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

48) Giancaspro Ivan, matr. 735241, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. Chiede inoltre l’iscrizione ai 

seguenti corsi liberi/aggiuntivi: Economia aziendale, SECS-P/07, Scienze della 

Comunicazione Pubblica Sociale e di Impresa (For.Psi.Com.); Economia politica, SECS-

P/01, Scienze politiche. Il Consiglio approva. 

49) Giusti Vittoria, matr. 716119, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. Chiede il riconoscimento di 3 

cfu per seminari che prevedono il riconoscimento di cfu. Il Consiglio approva. 

50) Grassano Gaetano, matr. 719202, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

51) Grimaldi Michele, matr. 742083, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

52) Indiveri Teresa, matr. 740888, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

53) Infante Sara, matr. 741189, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

54) Lacidogna Michela, matr. 735296, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 



55) Lamonaca Angela, matr. 741886, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

56) Lampo Martina, matr. 735156, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

57) Lananna Marina, matr. 735159, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

58) Lapesara Roberta, matr.743332, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

59) Lonigro Chiara, matr. 744769, chiede il riconoscimento di 6 cfu per i seminari seguiti. 

Il Consiglio approva. 

60) Lopedota Gianluca, matr. 735155, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

61) Loporcaro Giusy, matr. 735289, chiede il riconoscimento di 4 cfu per i seminari seguiti. 

Il Consiglio approva. 

62) Loverro Natasha, matr. 735124, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

63) Maggio Rossana, matr. 735984, chiede le sia riconosciuta l’attività di 

collaborazione/volontariato in sostituzione del percorso di tirocinio, come da richiesta 

con modulo B. Il Consiglio approva. 

64) Marini Christian, matr.704837 chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

65) Marvulli Monica, matr. 741996, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto e di 2 cfu per seminari accreditabili. Il Consiglio 

approva. 

66) Melchiorre Mariachiara, matr715748, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

67) Messinese Dalila, matr. 588084, chiede il riconoscimento di 6 cfu per i seminari seguiti 

accreditabili. Il Consiglio approva. 

68) Minafra Sara, matr. 754506, chiede il riconoscimento dell’attestato ICDL FULL 

STANDARD come equivalente al Laboratorio di abilità informatiche ed internet. Il 

Consiglio approva. 

69) Muscato Ilaria, matr. 735292, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

70) Musto Roberta, matr. 735414, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

71) Orlando Francesca Pia, matr. 735141, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

72) Pace Aurora, matr. 735142, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

73) Palmieri Antonio, matr. 735120, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

74) Palmisano Maryah, matr. 742075, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

75) Parchitelli Alessandro, matr. 717897, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

76) Penza Veronica, matr. 735152, chiede il riconoscimento di 6 cfu per i seminari e il 

laboratorio che ha seguiti. Il Consiglio approva. 

77) Perfetti Nike, matr. 774675, chiede che le siano riconosciuti i tre esami che seguono già 

svolti presso altro corso di laurea in altra carriera: Sociologia della comunicazione 



(SPS/08), 12 cfu, voto 22/30 per Sociologia dei processi culturali e comunicativi 

(SPS/08); Metodologia della ricerca nella società digitale (SPS/07) 12 cfu, voto 25/30 per 

Sociologia generale (SPS/07); Semiotica dei media (L-ART/06), voto 28/30 per Studi 

visuali e cultura digitale (L-ART/06). Il Consiglio approva. 

78) Pintucci Elsa, matr. 758943, chiede le sia riconosciuto l’esame di seguito sostenuto 

presso altro corso: Letteratura italiana I (L-FIL-LET/10), 12 cfu, voto 27/30 per 

Letteratura teatrale italiana (L-FIL-LET/10). Il Consiglio approva. 

79) Reina Francesca Mariapia, matr. 735370, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il 

percorso delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

80) Riccheo Martina Giulia, matr. 735235, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il 

percorso delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

81) Savino Aurora, matr. 738020, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

82) Scamarcio Annagrazia, matr. 716121, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto e di 1 cfu per seminari accreditati. Il Consiglio 

approva. 

83) Sciacovelli Ilaria, matr. 736990, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

84) Sette Iolanda, matr. 735372, Savino Aurora, matr. 738020, chiede il riconoscimento di 

6 cfu per il percorso delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

85) Specchio Antonio, matr. 735312, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

86) Spilotros Giorgia, matr. 738079, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

87) Tancredi Francesca, matr.723871, chiede il riconoscimento di 3 cfu per seminari 

accreditabili. Il Consiglio approva. 

88) Tota Riccardo, matr. 735295, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

89) Triventi Giuseppina, matr. 739240, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per seminari 

accreditabili. Il Consiglio approva. 

90) Trotta Gianmichele, matr. 715928, il riconoscimento di 4 cfu per seminari accreditabili. 

Il Consiglio approva. 

91) Trotta Michele, matr. 715928, chiede gli sia riconosciuta l’attività di 

collaborazione/volontariato in sostituzione del percorso di tirocinio, come da richiesta 

con modulo B. Il Consiglio approva. 

92) Ventura Michele, matr. 735412, chiede il riconoscimento di 3 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

93) Vese Vittorio Rubens, matr. 735173, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso 

delle Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

94) Vlora Alessia Blanche, matr. 775212, chiede le siano riconosciuti gli esami che seguono 

svolti presso altro corso di laurea: Lingua e traduzione francese (L-LIN/04), 6 cfu, voto 

30/30 per Lingua francese (L-LIN/04); Laboratorio di informatica umanistica, 3 cfu per 

Laboratorio di abilità informatiche ed internet; Letteratura italiana 1 (L-FIL-LET/10), 9 

cfu, 26/30 per Letteratura teatrale italiana (L-FIL-LET/10). Il Consiglio approva. 

95) Zanchelli Silvana, matr. 735303, chiede il riconoscimento di 4 cfu per seminari 

accreditati. Il Consiglio approva. 

96) Zigrino Sara, matr. 735137, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 



97) Zito Alessia, matr. 735288, chiede il riconoscimento di 6 cfu per il percorso delle 

Competenze trasversali compiuto. Il Consiglio approva. 

98) Zito Erika, matr. 716753, chiede le sia riconosciuta l’attività a scelta svolta presso altro 

corso di laurea per 2 cfu (Competenze trasversali): Strategia Kaizen nell’Organizzazione 

del lavoro. Il Consiglio approva.  

 

6. Varie ed eventuali 

 

Si fa presente alle Rappresentanze studentesche che le pratiche studenti elaborate troveranno 

una loro corrispondente implementazione nelle carriere universitarie degli studenti a partire 

dal mese di gennaio 2023, dati i normali tempi di elaborazione.  

 

Non essendoci altri argomenti da discutere la seduta è stata sciolta alle ore 15.30. 

 

Il Presidente Prof. Filippo Silvestri  

Il Segretario verbalizzante Prof. Luigi Carmine Cazzato  


